
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2701 

DETERMINA 
N. 2276 DEL 08/11/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  D'amato Elisa

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PROGETTO SPRAR 2018-2020 (DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 07.08.2015, IN 
PROSECUZIONE  EX  DM.  10.08.2016).  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER  SOLI  TITOLI  PER  IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
6
7
1
5
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
9
/
1
1
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
C
A
E
L
A
 
C
A
S
T
A
G
N
A
R
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2701 

DETERMINA N. 2276 DEL 08/11/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    D'amato Elisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO SPRAR 2018-2020 (DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 
07.08.2015, IN PROSECUZIONE EX DM. 10.08.2016). PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

-  il  Comune  di  Vicenza  è  titolare  dal  2016  del  Progetto  territoriale  aderente  al  Sistema  di 

Protezione  per  Richiedenti  Asilo  e  Rifugiati  (S.P.R.A.R.),  finanziato  nella  misura  del  95% dal 

Fondo  Nazionale  per  le  Politiche  e  i  Servizi  dell’Asilo  (FNPSA)  e  per  il  restante  5%  dal 

cofinanziamento apportato dal Comune e dagli Enti Attuatori del progetto;

- in data 27/08/2016 è stato pubblicato sulla G.U. il Decreto del Ministero dell’Interno 10 agosto 

2016, il quale ha previsto nuove modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del 

F.N.P.S.A.  per  la  predisposizione  dei  servizi  di  accoglienza  per  i  richiedenti  e  i  beneficiari  di 

protezione internazionale e per i titolari di permesso umanitario;

-  con  decisione  di  Giunta  n.  400  del  12/09/2017  l’Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto 

opportuno proseguire a pari condizioni il progetto avviato nel 2016, anche per il  triennio 2018-

2020;

-  con decreto  prot.  20458  del  28/12/2017,  il  Ministero  dell’Interno  ha ammesso  il  Comune di 

Vicenza al finanziamento del progetto per il triennio 2018-2020 per n. 50 beneficiari, assegnando i 

seguenti  importi  annuali:  costo  complessivo  € 804.825,00,   cofinanziamento  € 40.241,00, 

contributo assegnato € 764.584,00; 

Preso atto che: 

- l'art. 25 delle  Linee Guida, allegate al D.M. 10/08/2016,  prevede che l'Ente Locale si avvalga 

della  figura  di  un  Revisore  Indipendente  che  assumerà  l'incarico  di  effettuare  le  verifiche 

amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi relativi alle voci di rendicontazione, alla loro 

pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo, all'esattezza e all'ammissibilità delle spese in 

relazione a quanto indicato dal "Manuale Unico di rendicontazione SPRAR”; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2701 

DETERMINA N. 2276 DEL 08/11/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    D'amato Elisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO SPRAR 2018-2020 (DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 
07.08.2015, IN PROSECUZIONE EX DM. 10.08.2016). PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE.

- l'incarico può essere affidato a Revisori Contabili  iscritti al Registro tenuto presso il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze o Revisori dei conti degli Enti Locali iscritti all’albo tenuto presso il 

Ministero dell’Interno o Società di Servizi o di Revisione Contabile;

Viste:

- la nota tecnico operativa n. 1/2017 del Servizio Centrale del Ministero dell’Interno che definisce le 

procedure per l’affidamento dell’incarico del Revisore Contabile ed i compiti affidatigli;

- la nota tecnica-operativa n. 3/2017  del Servizio Centrale del Ministero dell’Interno che stabilisce i 

compensi spettanti al Revisore per la certificazione delle spese dei progetti SPRAR, commisurati 

all’ammontare complessivo del finanziamento, da prevedere nel piano finanziario preventivo dei 

progetti;

Ritenuto di procedere ad un apposito avviso di selezione pubblica, secondo lo schema allegato al 

presente atto, per acquisire le candidature ed i curricula dei soggetti interessati al conferimento 

dell’incarico di revisione contabile del progetto SPRAR ordinari per il triennio 2018-2020;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 57/174362 del 19 dicembre 2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2018/2020, e successive variazioni;

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  13/16636  del 06  febbraio  2018 che  approva  il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2018/2020 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta  comunale n.  80/70623 del 29 maggio  2018 che approva il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2018-

2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2701 

DETERMINA N. 2276 DEL 08/11/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    D'amato Elisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO SPRAR 2018-2020 (DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 
07.08.2015, IN PROSECUZIONE EX DM. 10.08.2016). PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE.

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

                                                        DETERMINA

1)  di  avviare, per le motivazioni esposte in premessa, una procedura comparativa  finalizzata al 

per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione 

delle spese sostenute nell'ambito del progetto S.P.R.A.R. ordinari  2018-2020;

2)  di  approvare,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,   gli  allegati  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale:

- Avviso pubblico (Allegato A);

- Modulo di domanda (Allegato B)

3) di dare atto che l'avviso pubblico di selezione sarà pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi 

all'albo pretorio e sul sito web istituzionale del Comune di Vicenza;

4) di dare atto che l'incarico sarà conferito con apposito atto dirigenziale con il quale si procederà 

l'assunzione del relativo impegno di spesa;

5)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  e  per  le  finalità  della  legge  n.  241/1990,  responsabile  del 

procedimento è la dott.ssa Bertilla Rigon;  

6)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2701 

DETERMINA N. 2276 DEL 08/11/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    D'amato Elisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO SPRAR 2018-2020 (DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 
07.08.2015, IN PROSECUZIONE EX DM. 10.08.2016). PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE.

 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2701 

DETERMINA N. 2276 DEL 08/11/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    D'amato Elisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGETTO SPRAR 2018-2020 (DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 
07.08.2015, IN PROSECUZIONE EX DM. 10.08.2016). PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
08/11/2018  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


